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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Jezus kiedyś powiedział:  

Komu mało się odpuszcza, ten mało miłuje  
(Ewangelia Łukasza 7,47) 

W przeciwieństwie do osoby, której wiele przebaczono. Taka okazuje 
wielką miłość i wiele przebaczenia. 

Być może w twojej duszy zrodziło się poczucie winy po tym, jak twoje 
bezmyślne słowa oraz niedbałe czyny zraniły bliskie ci osoby. To 
uczucie przerodziło się w truciznę wyrzutów sumienia, które zaczęły 
pożerać cię żywcem, gdy skutki wywołanego przez ciebie bólu stały 
się namacalne. Jedynym antidotum jest przebaczenie. Jeśli je 
otrzymałeś, następnym razem, gdy ktoś skrzywdzi ciebie, będziesz 
w stanie zaoferować to samo lekarstwo – przebaczenie. 

Ta trucizna zaczęła trawić Króla Dawida po tym, jak wziął sobie 
Batszebę i zabił jej męża, Uriasza. Rozpaczliwie pragnął uzdrowienia. 
W końcu, gdy wyznał swój grzech, Bóg w pełni uleczył go z poczucia 
winy. Prorok Natan ogłosił wówczas: „Wobec tego Pan odpuszcza ci 
twój grzech” (2 Księga Samuela12,13). 

Po uzdrowieniu, Dawid już nigdy nie był taki sam. Niestety, pomimo 
jego odnowionego i pełnego łaski nastawienia do innych, wielu wciąż 
źle go traktowało. I właśnie w takiej sytuacji go spotykamy podczas 
dzisiejszej lekcji. Czy po przebytej terapii, którą otrzymał od samego 
Boga, będzie zdolny do przebaczenia, tak jak i jemu zostało 
przebaczone? 

 

 

 

Badamy dzieje Dawida, 

nie tylko po to, żebyś miał 

notatnik pełen faktów. 

Chciałbym abyś 

spróbował postawić się na 

jego miejscu i zaczął 

naśladować niektóre jego 

cechy, a jedną z nich jest 

hart ducha, umiejętność 

brania odpowiedzialności 

na swoje barki. 

- Charles R. Swindoll 
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 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Biblia zawiera niewiele obrazów przebaczenia piękniejszych od tych zawartych w Psalmie 
103,10-12. Pomódl się tymi słowami Dawida, podczas gdy przygotowujesz swoje serce na to, 
czego Bóg chce cię dziś nauczyć na temat przebaczenia. 

Nie postępuje z nami 
według grzechów naszych, 
nie odpłaca nam 
według naszych nieprawości. 
Bo jak wysoko niebo 
wznosi się nad ziemią, 
tak wielka jest Jego łaska 
dla bogobojnych. 
Jak daleko jest wschód od zachodu, 
tak oddalił od nas nasze grzechy. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Grzech króla Dawida doprowadził do wewnętrznej niezgody i przemocy w jego rodzinie. 
Królewski syn, Absalom, gardził ojcem i spiskował, by odebrać mu tron. Ostatecznie, 
konspiracja Absaloma rozwinęła się we w pełni rozwiniętą rebelię, która zmusiła Dawida do 
ucieczki z Jerozolimy. 

W drodze natknął się na nieznajomego, który sprowadził na niego poważne kłopoty. Pochyl 
się nad 2 Księgą Samuela16,5-13 oraz 19,16-23, by zobaczyć, jak Dawid poradził sobie z tą 
sytuacją. 

  Analiza tekstu: opanowanie i przebaczenie 

Przesłanie pastora Chucka Swindolla nie jest wytworem jego własnej wyobraźni. Stosuje 
metodę odkrywania Biblii, dokonując starannej analizy tekstu. Stanowi to solidną podstawę, 
którą można porównać do konaru drzewa, z którego – niczym gałęzie i liście – wyrastają 
zmieniające życie praktyczne zastosowania rozważanego fragmentu Pisma Świętego.  

Podczas analizy tekstu, znalezienie takich cech, jak: kontrasty, porównania, powtarzające się 
słowa, zależności przyczynowo skutkowe oraz uwypuklone słowa i pojęcia to pierwszy 
i fundamentalny krok w metodzie odkrywania Biblii.i Gdy będziesz przyglądał się dzisiejszym 
fragmentom, zwróć szczególną uwagę na różnice pomiędzy nastawieniem Dawida, 
a nastawieniem jego dowódcy, Abiszaja. 
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Zniewaga Szimeiego – 2 Księga Samuela16,5-13 

Gdy Dawid uciekł z Jerozolimy, napotkał mężczyznę imieniem Szimei, wywodzącego się 
z rodu Saula. Co robił i co mówił ten człowiek zbliżając się do Dawida (2 Sm 16,6-7)? 

 

 

 

 

 

Co Abiszaj zasugerował Dawidowi, będąc świadkiem tego zajścia? (2 Sm16,9)? 

 

 

 

 

 

Jak Dawid zareagował na pomysł Abiszaja (2 Sm 16,10)? Jaki był powód takiej reakcji 
(2 Sm 16,11-12)? 

 

 

 

 

 

Odpowiedź Dawida – 2 Księga Samuela 19,17-24 

Ostatecznie Joab, najwyższy dowódca Dawida, zabił Absaloma i zakończył bunt. W swojej 
drodze powrotnej do Jerozolimy, Dawid ponownie napotkał Szimeiego. Jak wyglądało ich 
drugie spotkanie i jak Szimei potraktował Dawida tym razem (2 Sm 19,17-19)? 
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Z jaką prośbą Szimei zwrócił się do Dawida (2 Sm 19,20-21)? Czy ta prośba w jakiś sposób 
tłumaczy zmianę jego nastawienia względem Dawida? 

 

 

 

 

 

 

Jak na to wszystko zareagował Abiszaj (2 Sm 19,22)? Czym różniła się reakcja Dawida od 
reakcji Abiszaja (2 Sm 19,23-24)? 

 

 

 

 

 

 

Wiesz, dlaczego Dawid potrafił mu przebaczyć? Przede wszystkim dlatego, że w tym 

wszystkim cały czas patrzył na Boga. Po drugie, był świadomy swojej własnej porażki. 

Czy wiesz, kto potrafi łatwo przebaczać innym? Ten, który sam doznał przebaczenia. 

 - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: lecznicze przebaczenie 

Dawid nie był zobligowany do okazania miłosierdzia Szimeiemu. Mógł stworzyć iluzję łaski 
odpowiadając na jeden z trzech, nieszczerych sposobów. Dawid mógł zaoferować… 

• Warunkowe przebaczenie: „Wybaczę ci, jeśli…” 

• Częściowe przebaczenie: „Wybaczam ci, ale…” 

• Odroczone przebaczenie: „Wybaczę ci, tylko nie teraz” 
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Dlaczego Dawid mógł być kuszony, by okazać tego rodzaju nieautentyczne „przebaczenie” 
Szimeiemu? Czego dowodem była reakcja pełna miłosierdzia okazana Sziemiemu? Jakie 
znaczenie miała dla Abiszaja oraz całego ludu Izraela? 

 

 

 

 

 

Ważną częścią przebaczenia jest zrozumienie motywów ukrytych za czynami osoby, która cię 
skrzywdziła. Postaw się w sandałach Szimeiego. Jak myślisz, dlaczego zdecydował się napaść 
Dawida słownie? Zerknij do 2 Księgi Samuela 16,5.8 dla dodatkowego kontekstu. 

 

 

 

 

 

Czy zgadzasz się z tym, że przebaczenie ma uzdrawiający wpływa zarówno na popełniającego 
grzech, jak i na ofiarę? Czy dostrzegasz to w spotkaniu Dawida z Szimeim? Jak to się objawia? 

 

 

 

 

 

W naszym umyśle istnieją jakby schody prowadzące w dół. Kiedy nie wybaczasz, schodzisz 

po nich coraz niżej. Pierwszy stopień to przykrość, jakiej doznałeś. Jeśli po tym nie nastąpi 

przebaczenie, pojawia się uraza. Jeśli wtedy nie przebaczysz, rodzi się w tobie nienawiść. 

Nienawiść prowadzi do goryczy. A te w końcu przeradzają się w chęć zemsty.  

To niewiarygodne, jak wiele z tego dzieje się wśród chrześcijan – to po prostu niewiarygodne. 

 - Charles R. Swindoll 
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  Korelacja: ile razy mam przebaczać? 

Podczas ziemskiej służby Króla Jezusa, jego uczniowie spytali Go: Kto jest największy 
w królestwie niebieskim? (Ewangelia Mateusza 18,1). Jezus odpowiedział na to krótkie 
pytanie długim kazaniem, przedstawiając na końcu dobitną myśl: Ci, którzy przebaczają są 
najwięksi w królestwie Jezusa. 

Piotr jednak miał palące pytanie: jaka jest granica? Ile razy ktoś musi mnie skrzywdzić, bym 
mógł już przestać przebaczać? 

Ile razy, według Jezusa, należy przebaczyć (Mt 18,22)? (Wskazówka: Jego odpowiedź to 
figura retoryczna. Jeśli potrzebujesz wsparcia w interpretacji słów Jezusa, pomocnym może 
być artykuł pt. „Podstawowe narzędzia do studiowania Biblii”, który znajdziesz na stronie 
IFL Polska: https://iflpolska.pl/biblia/podstawowe-narzedzia-do-studiowania-biblii/ii). 

 

 

 

 

 

Jezus używał przypowieści, aby zilustrować swój przekaz. Streść przypowieść Jezusa zapisaną 
w Ewangelii Mateusza 18,23-35. Kim są główni bohaterowie? Jaka jest sekwencja zdarzeń? 
Jakie jest nastawienie bohaterów w opowieści? 

 

 

 

 

 

Przedstaw własnymi słowami sedno przypowieści Jezusa. Czego uczymy się o Bożym 
przebaczaniu wobec tych, którzy ufają Jezusowi Chrystusowi oraz o wzajemnym 
przebaczeniu wśród wierzących? 
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Jezus umorzył gigantyczną cenę grzechu tym, którzy ulokowali swoje zaufanie w Nim. 
Zło, które Jego dzieci popełniają względem siebie, zdają się być przy tym jak „drobniaki”. 
Ta przypowieść prowadzi naśladowców Chrystusa do następującego wniosku: Skoro Jezus 
przebaczył mi w tak wielkich rzeczach, ja z pewnością powinienem przebaczać innym w tych 
drobniejszych. 

  Zastosowanie: sztuka przebaczenia 

Przebaczenie jest trudne. Jezus i Dawid mogą sprawiać, że wydaje się łatwe, ale nawet oni, 
prawdopodobnie przyznaliby, że rozstanie się z urazą jest wyzwaniem. W oparciu 
o przebaczenie Dawida wobec Szimeiego, pastor Chuck Swindoll przedstawia cztery 
wskazówki dla tych, którzy zmagają się z tym, by przebaczyć. 

1. Postaraj się o grubszą skórę. Słowa Szimeiego mogły zranić Dawida do żywego, 
jednak te obelgi nie dotknęły go, ponieważ wiedział, że Bóg wybrał go, by zastąpił 
Saula. 

2. Spróbuj zrozumieć, co kryje się w człowieku, który cię tak krzywdząco potraktował. 
Dawid patrzył poza słowa Szimeiego. Spoglądał w jego serce i umysł. To wymaga 
łaski! 

3. Przypomnij sobie chwile, kiedy sam potrzebowałeś przebaczenia. Dawid pamiętał jak 
się czuł, błagając Boga o przebaczenie i odwołał się do tych samych emocji poprzez 
współczucie. 

4. Wyraź swoje wybaczenie. Dawid złożył przysięgę Szimeiemu: „Nie umrzesz”. Choć 
Szimei zasłużył na śmierć, Dawid na głos mu wybaczył i zaoferował życie. 

„Wybaczam ci.” Te słowa są cudowną terapią. - Charles R. Swindoll 

Zapisz poniżej to, czego doświadczyłeś, gdy ukochana osoba ci przebaczyła. 
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Niewybaczenie może prowadzić do przykrości lub gniewu, nienawiści, urazy, a nawet do 
chęci zemsty. Czy widziałeś kiedyś u kogoś taką spiralę? A może nawet u siebie? 

 

 

 

 

Czy jest w twoim życiu ktoś, komu nie wybaczyłeś? Jakie są powody, by nie przebaczyć? Czy 
odpuszczenie tej osobie, która cię skrzywdziła, mogłoby wpłynąć pozytywnie na ciebie oraz 
na nią? 

 

 

 

 

Dawidowi wiele przebaczono, dlatego był w stanie wiele wybaczyć. Dzisiejsza lekcja jest 
czymś większym niż zwykłym przykładem. To raczej mapa, ponieważ wszyscy, którzy 
ulokowali swoją wiarę w Jezusie, otrzymali przebaczenie za nieopisany wręcz dług. Pamiętaj 
dziś o jego miłosierdziu i pozwól, by wzmocniło cię, gdy decydujesz się przebaczyć innym. 

  MODLITWA KOŃCOWA 

W miejscu poniżej napisz tym razem swoją modlitwę. Możesz w niej prosić, by Bóg 
przypomniał ci o Swoim przebaczeniu. A jeśli ktoś w twoim życiu potrzebuje twojego 
przebaczenia, poproś o siłę, by okazać miłosierdzie. Nie zostawiaj przebaczenia na ołtarzu. 
Idź do tej osoby, wyraź swoje przebaczenie i ciesz się Bożym uzdrowieniem, które Boża łaska 
okazała wam obojgu. 

 

 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
ii Podstawowe narzędzia do studiowania Biblii  https://iflpolska.pl/biblia/podstawowe-narzedzia-do-studiowania-
biblii/ [Dostęp: 21.07.2023] 


